

Forslag til forespørgselsdebat om behovet for at få inddraget relevante aktører som arbejdsmarkedets parter og brancheskolerne med henblik på at tilpasse den påtænkte ”lærlingelov”, således at det sikres, at loven vil være velfungerende og nyde bred opbakning i såvel Inatsisartut som i samfundet.

(Demokraternes Inatsisartutgruppe)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender)

Demokraternes Inatsisartutgruppe har fremsat forslag til forespørgselsdebat om behovet for inddragelse af relevante aktører i arbejdet med at tilpasse lovforslaget om virksomheders og myndigheders samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter.

Naalakkersuisut kan oplyse forslagsstiller, at der allerede er sket en omfattende hørings- og mødeproces. Naalakkersuisut takker Demokraterne for netop at fremhæve ét af de væsentligste spørgsmål, der skulle have været debatteret her på samlingen, nemlig det at sikre flere lærlinge og praktikpladser til vores nuværende og fremtidige unge.

Kernen i forslaget er jo netop, at alle myndigheder, både kommunale og i Selvstyret, alle virksomheder, både offentlige og private – skal udvise et samfundsansvar ved ansættelse af fastboende som lærlinge og praktikanter. Det er således Naalakkersuisuts ønske, at alle arbejdspladser af en hvis størrelse skal bidrage med at sikre tilstrækkelige lærlinge og praktikpladser til vores unge.

Et af de største samfundsøkonomiske problemer, vi oplever i dag, er manglen på faguddannede grønlandske medarbejdere. En meget stor del af vores ledige i dag er ufaglærte. Det betyder, at vi importerer faglært arbejdskraft fra udlandet, selvom vi har arbejdsløshed i samfundet. Den situation har bidraget til nettoudvandring, negativ eller lav økonomisk vækst, fordi samfundets produktivitet er for lav. Et væsentligt bidrag til at vende den negative udvikling på er at øge Grønlands kompetenceniveau. Det vil på sigt skabe grobunden for vækst og økonomisk fremgang.

Naalakkersuisut har erkendt, at dette grundlæggende samfundsproblem skal løses. Det kan ikke udelukkende ske gennem frivillige ordninger.

I dag finder vi det helt naturligt, at der stilles lovkrav indenfor f.eks. miljøbeskyttelse, miljøansvar, beskyttelse af medarbejdere gennem krav til et sikkert arbejdsmiljø osv. Det er således helt naturligt, at meget væsentlige samfundsmæssige problemstillinger lovreguleres.

Naalakkersuisut kan således til forslagsstillers tilfredshed oplyse, at det lovforberedende arbejde fortsættes i form af en allerede nedsat arbejdsgruppe bestående af arbejdsmarkedets parter, myndigheder og andre interessenter.

Arbejdsgruppens opgave er at vurdere, om der er behov for revidering af forslaget, herunder om der er behov for ændringer af forslagets bestemmelser om, hvor mange lærlinge og praktikanter virksomheder og offentlige myndigheder skal ansætte, og om der eventuelt skal være forskellige krav til forskellige brancher.

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren for at tage emnet op til debat, og vi ser frem til dagens debat.

God debat.